1) Damit darf verglichen werden, wenn in dem Liegnitzer Verfestungsbuch jemand proscribirt wird pro falsa traditione, quod vulgariter dictum fuit eyn mortlich vorretnusse (Schuchard S. 162).

spiegel (III 78 § 7). *Umwieviel ehrloser ist es, wenn der Wirth gegen den Gast, der Gast gegen den Wirth sich selbst der Ausübung unrechter Gewalt schuldig macht: Hinc Constantinus doleator inflixit Wunnen quinque perfecta vulnera nocturno tempore et habebat in suo ventre suum potum et cibum; ergo pro predictis et suo traditore est proscriptus (276 vgl. 278). Cyfridus et Hermannus fratres fuerunt traditores Johannis Zemeloven, quia interim quod panem suam manducabant et cerevisiam suam biberunt, dictum Johannem vulneraverunt et voluerunt ipsum occidisse (441). Als besonders ehrlos machend erscheint eine Rechtsverletzung auch dann, wenn sie ohne Voraussetzung eines besondern Vertrauensverhältnisses unter Bedingungen allgemein menschlicher Natur erfolgt, die ein sorgloses Handeln des Verletzten rechtfertigten oder ihn schutz- und wehrlos der Gewalt gegenüberstellten. So zieht die Tödtung eines Schlafenden eine Verfestung pro traditore et occisore nach sich (320, ähnlich 350). Mehrfach wird das nocturno tempore surgere um zu tödten oder zu verwunden als das die tradicio enthaltende Moment angeführt (503. 504). Claus Ertmari excitavit Nicolaum Wulf nocturno tempore petens, ut juvaret eum levare currum in bona securitate; cum exiret domum nocturno tempore, invasit dictum Nicolaum Wulf et inflixit ei 17 perfecta vulnera; pro quo proscriptus pro suo traditore (287). — Ferner werden Ehebruch, Entführung einer Ehefrau regelmässig dem Ehebrecher, dem Entführer als Verrath angerechnet: Ghiselbrecht Odensone deduxit occulte et seduxit Margarettam uxorem magistri Johannis Vresen, cum qua legem fregit et furabatur sibi 61 antiqua schudata; unde proscriptus pro fure, legifrago et traditore (424 vgl. 280). Ebenso Nr. 456 und 492, nur dass hier statt traditor gleichbedeutend proditor gebraucht ist. — In andern Fällen ist es der Bruch eines besonders angelobten Verhältnisses wie des Dieners zu seinem Herrn, des Bürgers zu seiner Obrigkeit, was eine Handlung als Verrath qualificirt. Mathias de Horborch preco et Kunneke de Hamelen proscripti sunt pro furibus et traditoribus eo, quod detulerunt dominis consulibus suam pecuniam et suo domino Hennekino Scelen preconi (249). Notandum quod anno Domini 1394 fuerunt quedam congregaciones in civitate Sundensi, que cum tradicionem volebant consulatum et communiter cives interfecisse. Es folgt dann die Aufzählung derer, die propter eandem tradicionem verfestet werden; von einem unter ihnen heisst es: Werneke van dem dyke, qui Wernerus fuit juratus famulus civitatis, igitur proscriptus est traditor et perjurus (563). Zuweilen hat sich der Eintragende begnügt zu bemerken, dass eine verbrecherische Handlung cum tradicionem verübt sei, ohne anzugeben, in welchem Moment sich die besonders verwerfliche Gesinnung des Thäters manifestirt habe. Jacobus de Rugien trusit Frederico Yerghenow unum vulnus perfectum, quapropter idem Jacobus est proscriptus, et idem vulnus intrusit sibi cum tradicionem (538 vgl. 464, 541, 505). In andern Fällen wird zusammengestellt: alieuare furtive et cum tradicionem (544), cum tradicionem et vorzathe vulnerare (444). Es war das nicht eine tautologische Floskel, sondern eine Angabe von*